
 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 38/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  P ROGET TO DI  REALIZZ A ZION E DEL SISTE MA DI  

VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI OSSANA. AFFIDAMENTO INCARICO FORNITURA E 

POSA ILLUMINATORI NOTTURNI IR  ALLE ATTUALI TELECAMERE ALLA DITTA EURSICUR SRL 

CON SEDE IN TRENTO, C.F e P.I. 02075580221 

TRASPARENZA L.190/2012 

CIG:  ZA2196C430 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 18.00, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 BEZZI  Michela   Ass.   x  

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  P ROGET TO DI  REALIZZ AZION E  DEL SISTE MA DI  

VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI OSSANA. AFFIDAMENTO INCARICO FORNITURA E 

POSA ILLUMINATORI NOTTURNI IR ALLE ATTUALI TELECAMERE ALLA DITTA EURSICUR SRL 

CON SEDE IN TRENTO, C.F e P.I. 02075580221 

TRASPARENZA L.190/2012 

CIG:  ZA2196C430 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato che il Comune di Ossana ha promosso l’idea di procedere allo studio di un progetto di videosorveglianza allo 

scopo di tutelare il patrimonio e contribuire al monitoraggio, alla protezione e alla prevenzione di possibili azioni 

criminose sul territorio. 

Ricordato che è stato realizzato un progetto di videosorveglianza sul territorio comunale a partire dal 2013 approvato 

con deliberazione della giunta comunale n. 112 di data 10.12.2012, giuste nota del Commissariato del Governo per la 

provincia di Trento dd. 23.11.2012 assunta a protocollo in data 27.11.2012 nr. 4583 e  successiva nota del 

Commissariato del Governo per la provincia di Trento di data 15.03.2013 assunta a prot. comunale in data 21.03.2013 

al n. 1156. 

Dato atto che con deliberazione consiliare  n. 31 di data 05.07.2013 è stato approvato il Regolamento per l'utilizzo 

degli impianti di videosorveglianza del Comune di Ossana; 

Ricordato che con precedente deliberazione della giunta comunale n. 35 di data 22.04.2013 si è provveduto ad 

acquistare ditta Keynet srl con sede in Trento,l’incarico per la fornitura con posa in opera del materiale per il  progetto 

di videosorveglianza alle condizioni di cui al preventivo ed ad un costo di €. 23.000,00 oltre iva di legge. 

Precisato che l'impianto di videosorveglianza è risultato particolarmente utile e numerose sono state le richieste di 

accesso alle registrazioni da parte della forze dell'ordine. 

Dato atto che per vie brevi le stesse forze dell'ordine hanno fatto presente che la risoluzione dei filmati non è 

particolarmente limpida nelle ore notturne, si è ritenuto di richiedere apposito preventivo per integrare i dispositivi 

attualmente in uso, in modo da ovviare a questo problema alla ditta DITTA EURSICUR SRL CON SEDE IN 

TRENTO, C.F e P.I. 02075580221, la quale ha fornito preventivo di spesa per la fornitura e posa sulle attuali 

telecamere di illuminatori notturni, dietro corrispettivo di spesa pari ad €. 2.900,00 oltre iva di legge; 

Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in deroga alla procedure concorsuali,  

possono essere così riassunte: 

-  ai sensi dell’art. 21, 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., è ammesso l’affidamento diretto per i 

contratti di importo netto inferiore a 46.000,00.- euro; 

-  i prezzi offerti sono stati  giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, nonché in linea con gli 

attuali prezzi di mercato; 

- la ditta risulta adeguatamente attrezzata per eseguire le prestazioni oggetto del presente provvedimento, garantendo 

così risultati ottimali; 

Dato atto che in questo caso si ritiene di prescindere dal mercato elettronico, stante l'urgenza di dover procedere alla 

fornitura per garantire la sicurezza del patrimonio pubblico, in quanto la ditta al momento non è ancora iscritta sulla 

piattaforma del mercato elettronico. 

Sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni per il ricorso alla trattativa privata diretta, ai sensi dell'articolo 

21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, dato che gli importi sono inferiori a quelli richiesti dalla legge per esperire 

un confronto concorrenziale. 

Vista la lettera bter) del comma 2 dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. ai sensi del quale è consentito il 

ricorso alla trattativa privata “qualora, per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti la tutela di diritti 

esclusivi l’esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente ad un particolare prestatore di servizi” che, in 

combinato con il disposto del comma 4 del medesimo articolo, ne consente l’affidamento diretto, anche in 

considerazione dell’importo del servizio; 

Constatato che, per la complessità del sistema tecnico di videosorveglianza sia da un punto di vista della scelta delle 

tecnologie da impiegare, del posizionamento degli elementi sul territorio e della redazione dei modelli di atti 

amministrativi necessari all'espletamento della procedura di fornitura ed installazione del sistema, si rende necessario 

affidarsi ad una ditta specializzata nel settore. 

Vista la disponibilità al capitolo 3040 - intervento 2010803 impegno 169/2016 –del bilancio di previsione 2016. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il Segretario Comunale  

ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il  responsabile del 

servizio finanziario ha espresso parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. e i. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991 

n. 10-40/Leg. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 

2005 n. 4/L. 



Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 

n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L.. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di affidare, per tutte le motivazioni meglio esposte in premessa, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 21, comma 

4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., alla ditta DITTA EURSICUR SRL CON SEDE IN TRENTO, 

C.F e P.I. 02075580221, la fornitura e posa illuminatori notturni ir  alle attuali telecamere site sul territorio comunale 

di cui al progetto sicurezza, al prezzo di €. 2.900,00 oltre IVA di legge, alle condizioni di cui al preventivo offerta di 

data 10.02.2016, precisando che la stessa si è resa disponibile anche all'effettuazione della relativa assistenza tecnica a 

chiamata alle condizioni di cui al preventivo di data 17.02.2016, agli atti. 

 

Di richiamare integralmente la deliberazione giuntale n. 112 di data 10.12.2012 con la quale si prendere atto tra l’altro 

della nota del Commissariato del Governo per la provincia di Trento dd. 23.11.2012 assunta a protocollo in data 

27.11.2012 nr. 4583, con la quale viene condiviso il Progetto di videosorveglianza e controllo del territorio del 

Comune di Ossana e della successiva nota del Commissariato del Governo per la provincia di Trento di data 

15.03.2013 assunta a prot. comunale in data 21.03.2013 al n. 1156, con la quale si precisa che il referente del progetto 

può essere il Sindaco pro tempore del Comune, in qualità di Autorità di Pubblica Sicurezza. 

 
Di dare atto che  la spesa di  € 3.538,00= trova adeguata imputazione al capitolo 3040 - intervento 2010803 impegno 

169/2016 del bilancio di previsione 2016. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce a tutti gli effetti l’ordinativo per l’espletamento della 

prestazione di cui all’oggetto, alle condizioni di seguito specificate: 

 

importo : l’ammontare del corrispettivo è quantificato in complessivi Euro 2.900, 00.- (I.V.A. 22% esclusa); 

tempistica : la prestazione in oggetto dovrà essere espletata entro 30 (trenta) giorni naturali successivi e continui 

dal ricevimento della presente, che avverrà tramite via posta elettronica; 

penale : la pena pecuniaria per l’eventuale ritardo sul termine indicato è fissata nella percentuale dello 0,5%, 

calcolato sul corrispettivo della fornitura realizzata fuori termine massimo, per ogni giorno di ritardo, fino ad un 

massimo del 15%; 

pagamento : il pagamento del corrispettivo sarà effettuato ad avvenuta ultimazione delle prestazioni di cui 

all’oggetto e previa acquisizione di tutta la documentazione in materia di pagamenti (tracciabilità dei flussi 

finanziari, DURC regolare autorizzando il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione, previo visto 

sulla fattura da parte del Sindaco. 

 

 Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss. Le parti stabiliscono che il contratto è risolto di diritto (art. 

1456 C.C.) in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane spa (art. 3 co. 8 L. 136/2010) attraverso bonifici su conti dedicati, destinati a registrare tutti i movimenti 

finanziari, in ingresso ed in uscita, in esecuzione degli obblighi scaturenti dal presente contratto. A tal fine, il 

contraente dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. La 

comunicazione al Comune dovrà avvenire entro sette giorni dall'accensione dei conti correnti dedicati e nello stesso 

termine il contraente dovrà comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Le 

medesime prescrizioni valgono anche per i conti bancari o postali preesistenti, dedicati successivamente alle 

commesse pubbliche. In tal caso il termine decorre dalla dichiarazione della data di destinazione del conto alle 

commesse pubbliche. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale 

deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG.  SOPRA RIPORTATO. Le parti convengono che 

qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente 

dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni 

pretesa o azione. 

 

Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, comma 2, 

del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, a motivo di poter dar seguito quanto prima all'installazione 

per motivi di sicurezza. 

 



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale 

ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

Segretario1/progetto sicurezza ossana/affidamento incarico 2016 illuminatori notturni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    13.04.2016                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                   F.TO 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e copertura finanziaria. 

 

 

Lì  13.04.2016                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Paride Andreotti             

                                                      F.TO        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno -

15.04.2016  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 15.04.2016  

 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 
 


